Panama, 16 de octubre de 2024
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Director Regional Departamento de Evaluacion i°atiuin2 Oesie

Firon Provenenim oo ket ————
E. S. D. Fecha:____ (¢ /12 [ 2029

Hora___ ol2Opm
Estimado Ingeniero Aparicio:
Por este medio solicito el ingreso a evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL”, cuyo Promotor es la Sefiora XIUJUAN
WANG, mujer, de nacionalidad China, con documento de identidad personal N°E-8-101508.
El proyecto consiste en la construccion de dos (2) locales comerciales en planta baja, con dos (2) bafios
y una (1) planta superior tipo residencial con dos (2) apartamentos (cada apartamento contara con: tres
(3) recamaras, cuarto de estudio, sala comedor, un (1) bafio, lavanderia), construccién de
estacionamientos, tinaquera y tanque séptico (pozo ciego).
El mismo se desarrollara en la Finca Folio Real N°204458 (F), ubicado en Llano Largo, corregimiento
de Guadalupe, distrito de La Chorrera y provincia de Panam4, con una superficie inicial de 1200 m? 60
dm?. No obstante, es importante aclarar que el Registro Ptblico de la Finca se encuentra desactualizado
y ¢l corregimiento correcto es Playa Leona, provincia de Panama Oeste. Esta Finca es propiedad de la
Sra. XIUJUAN WANG, Promotora del proyecto y de YUANMING LIU, con cédula de Identidad
Personal No. E-8-95992, quien da autorizacién a la Promotora para el desarrollo del proyecto.
El documento que presentamos contiene_Al(p  péaginas. Las partes en que estd dividido el Estudio,
corresponden al contenido minimo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de
marzo del 2024 que modifica el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023: Indice;
Resumen ejecutivo; Introduccién; Descripeidn del proyecto, obra o actividad; Descripcién del ambiente
fisico; Descripcion del ambiente biolégico; Descripcion del ambiente socioeconémico; Identificacion,
valoracién de riesgos e impactos ambientales, socioecondmicos y categorizacion del Estudio de Impacto
Ambiental; Plan de manejo ambiental (PMA); Lista de profesionales que participaron en la elaboracién
del estudio de impacto ambiental, Conclusiones y Recomendaciones, Bibliografia y Anexos.
La Persona de contacto es: Ing. Rosa Luque, numero de teléfono: 6387-9269, correo electronico:
rosaluquel 7@gmail.com, Domicilio: PH Altavista Tower, torre 4 apartamento 13 d, pagina web: N/A.
Este estudio fue elaborado por la Ing. Rosa Luque, con niimero de registro de consultor IRC 043-2009 y
la Ing. Diana Caballero con nimero de registro de consultor DEIA-IRC-033-2021, ambos con residencia
en la provincia de Panama. El teléfono de contacto es 392-6514 y 6387-9269.

A continuacion, detallamos los documentos a entregar: EsIA Categoria I (un original y copia) y
documento digital (dos copias en USB).

Sin més por el momento,

Yo, Gabriel E. Fernandez de Marco, Notario Publico Décimo del Gircuito de

la Provincia de Panamd, con Cédula de Identidad No. 8-731-2200.
Atentamente,

CERTIFICO:
Que hemos cotejado la (las) firma (s) anterior (es) con la que aparece en

la cédula del firmante (s) y a nuestro parecer son iguales, por la gue la
consideramos auténtica. wxxs

!X"Za Jiaan Wndy - . g1 ROV 102
XIUJUAN WANG g
Cédula: E-8101508

Panama

Testi

Lic. Gabriel E. Ferndhdez de Marca .- —
Notario Publico Décimo
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Que he cotejado detenida y oslatica co- sy
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Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: MILAGROS DEL

CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ 7
FECHA: 2024.11.01 14:20:59 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE T
ENTRADA 437210/2024 (0) DE FECHA 11/01/2024.
DATOS DEL INMUEBLE
e
(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8608, FOLIO REAL N2 204458 (F)
CORREGIMIENTO GUADALUPE, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1200 m? 60 dm?
VALOR DE B/.30,000.00 (TREINTA MIL BALBOAS)

I ES) REGISTRAL(E
YUANMING LIU (CEDULA E-8-95992)
‘ XIUJUAN WANG (CEDULA E-8-101508)
H vi
NO CONSTA GRAVAMENES.
NT NT N PR

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 1 DE NOVIEMBRE DE 2024 2:16
P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
. LIQUIDACION 1404869376

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 00CAF3BA-E378-4CC2-AE7D-ASEB01538BA4
Registro Plblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1/1




Panama, 16 de octubre de 2024

Ingeniero

Eduardo E. Aparicio G.

Director Regional

Direccion Regional de Panama Oeste
Ministerio de Ambiente

I, S. D.

Estimado Ingeniero Aparicio:

Por este medio yo, YUANMING LIU, varén, de nacionalidad china, mayor de edad, portador de
la cédula de identidad personal No. E-8-95992, actuando como propietario de la Finca con Folio
Real No. 204458, c6digo de Ubicacion 8608, con una superficie total de 1,200 m? 60 dm? ubicada
en corregimiento de Playa Leona, distrito La Chorrera, provincia de Panam4 Oeste, autorizo a la
Sra. XIUJUAN WANG, mujer, de nacionalidad China, mayor de edad, portadora de la cédula de
identidad personal N° E-8-101508, a realizar la ejecucion del proyecto, Categoria I denominado:
Local Comercial y Residencial.

Se adjunta en la Taba N°1 las coordenadas del poligono a utilizar para el proyecto.

Finalmente, agradezco la atencién que se le brinde al tramite correspondiente.

ST que agregar, Yo, Gabn‘e! E. Fernandez de Marco, Notario Pblico Décimo del Circuito
de la Provincia de Panama, con Cédula idad No. 8-731-2200

Que he cotejado detenida y mi
original por lo que la he encon

NTS Y W\:ﬂf’
YUANMING LIU
Cédula: E-8-95992

Lic. Gabriel E. Fernandez de Marco .- ~
Natano Pidblica Décimo

Coordenadas de la Finca N°204458 (Datum WGS 84)

PUNTO ESTE NORTE
il 631415.397 978185.336
V) 631460.201 978197.654
3 631467.01 978174.076
4 631423.505 978159.158
SUPERFICIE: 1,200 m*60 dm?




Yo, Gabriel E. Fernandez de Marco, Notario Publico Décimo del Circuzp
de la Provincia de Panamé, con Cédula e Identidad No. 8-731-226¢C
CERTIFICO:
Que he cptejado detenida y minuciosamente esta copia fot

ostatica con su
original por lo que fa he encontrado en todo cenforme. s s

-

01 N0V 2024

Panama

Lic, Gabriel E. Ferndndez de Marco . ~

otaro Publico Décimo




13/12/24, 3:13 p.m.

a

Sistema Nacional de Ingresos K’

REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERNO NACIONAL

= CON PASO FIRME * MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIC DE AMBIENTE

! | ' T
Fecha de Emision: 13 | 12 2024 | Fecha de Validez: | 12 01 2025

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 248569

(dia / mes / afio) (dia / mes [ afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

XIUJUAN WANG

Con cédula de identidad personal N°®

E-8-101508

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Jefe %ra Secciéryéc:reria.

.- ) o MINISTERIO DE 'I
E PANAMA | AMBIENTE |

ingresos.miambiente.internofinforme/final pys.php?idPYS=248569 17




13/12/24, 3:14 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso
o MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
» CON PASO FIRME + o o B _ 78052
N O A EIENITE Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De XIUJUAN WANG / E-8-101508 Fecha del Recibo 2024-12-13
Administracion
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Oeste Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 1682665725 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
| Cantidad | unidad | cod.Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
' 1 .I 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1
1 | 35  ||b.PazySalvo B/. 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00
OBSERVACIONES
. CANCELA EST.DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.1 Y PAZY SALVO
Dia Mes Afo | Hora | | | wisTERI® B ‘
| — 1 ANSTENTE
13 | 12 2024 [ 03:14:19 PM| ;

V- "

jero Edma Tuiion

.3—-'-—7'—-'-—-—4'.'. e e s Nl

Sello

ingresos.miambiente.internof/informef/final recibo.php?idRec=780528&conta=3
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11.0 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

A continuaci6n, se presenta la lista de Consultores y personal de apoyo encargados en la
elaboracién del Estudio de Impacto Ambiental.

11.1 Lista de nombres, niimero de cédula, firmas originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas, identificando el componente que elaboré como especialista.

~ Nombre :} Responsabilidades

Coordinacién del Estudio de
Impacto Ambiental,
Ing. Rosa Luque Descripcion Bioldgica,
IRC-043-2009 Identificacion y evaluacion de
Cédula:9-721-718 Impactos y Plan de Manejo
Ambiental. Participacion

Ciudadana.
Descripcion de  Proyecto,
Ing. Diana Caballero Descripcién del medio fisico,

DEIA-IRC-033-2021 Identificacién y evaluacion de 1

Cédula:9-739-2341 Impactos y Plan de Manejo

. Ambiental.

11.2 Lista de nombres, niimero de cédula, firmas originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas, identificando el componente que elaboré como especialista e
incluir copia simple de cédula.

No particip6 personal de apoyo en la elaboracién del Estudio de Impacto Ambiental.

‘0. Gabriel E. Fernandez de Marco, Notario Publico Décimo del Circuito d&
la Provincia de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-731-2200.

CERTIFICO:

i anterio la que aparece en
mos cotejada 13 (1as) firma (s) anterior (es) con
guceégg\a del ﬁrn%an‘-..:_- (s) y a nuestro parecer son iquales, por la que |a

22 NOV 20

Panama

/ Tlestigo

/‘é-ngo/._

Lic. Gabriel E. Fernfndez de Marco
Natario Plblico Decimo
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MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I |
PROYECTO: ;éuu[ C:-wmm;,w(' o af’j} italice o5 P
/] L =

J

CATEGORIiA:

FECHA DE ENTRADA: DiA MES [ _ ]aRo
12 | 200y

DOCUMENTOS SI | NO
1. | NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
. PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién calle 0 avenida,
corregimiento, distrito y provincia), |
Numeros de teléfonos y direccion
electronica.
2. En el caso de ser personas juridicas,
deberdn incluirse los datos de inscripcién
en el Registro Pablico.

3. Nombre y localizacién de la actividad,
. obra o proyecto objeto del estudio.
4. La categorfa del Estudio de Impacto
Ambiental.
5. Cantidad de paginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.
2. | FOTOCOPIA DE CEDULA DE

IDENTIDAD PERSONAL DEL | -
PROMOTOR AUTENTICADA.

3. | CERTIFICACION DE PROPIEDAD DE
FINCAS (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE SEIS (6) MESES), O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA | _~
AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS
QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO.

4. | COPIAS NOTARIADAS ~ DE T T
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE o )
USO DE FINCA O CONTRATOS Y| v~
COPIA DE CEDULA DEL
PROPIETARIO.

OBSERVACION




GOBIERNGO NACIONAL MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

5. | CERTIFICACION DE SOCIEDAD

EMITIDA POR EL RESGISTRO Persn malinal
PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE TRES (3) MESES),

6. | PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (ORIGINALES),

7. | RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO
DE AMBIENTE (ORIGINALES).

8.| DOCUMENTO  ORIGINAL (1)
IMPRESO DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL.

9. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.,

NN NS

ENTREGADO POR: RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)

NOMBRE: MAR) oy A, & trsmOopl TECNICO: (—/,,e Cq.,{:m
CEDULA: __D-H(4 . 3¢ 7 FIRMA: Q.
/L;, !/

FIRMA:

il
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GOBIERNG NACIONAL MINISTERIO DE

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

%

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado
Rosa Luque IRC-043-2009 v
Diana Caballero IRC-033-2021 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

RESIDENCIAL”.

Ubicacion: Corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de

Panama Oeste.

“LOCAL COMERCIAL Y

Categoria: I

PROMOTOR

Promotores: XIUJUAN WANG

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: XIUJUAN WANG

Carné de Residente
Permanente:

E-8-101508

Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental

Nombre

Firma

Yohana Castillo
L

(O

Fecha de Verificacion

19/12 /2024




SECCION D

+ |
-

GOBIERNO NACIONAL | TAAN[;?;&?;ODE
=~ CON PASO FIRME » |

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
E EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL
PROMOTOR: XIUJUAN WANG

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PLAYA LEONA, DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA
DE PANAMA OESTE.

N° DE EXPEDIENTE: DRPO-1F-127-2024

FECHA DE ENTRADA: 16 DE DICIEMBRE DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): ROSA LUQUE IRC-043-2009 / DIANA CABALLERO [AR-033-2021.
REVISADO POR: YOHANA CASTILLO

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

[NDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
Juridica el nombre del representante legal, c) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; e) Nimeros de
teléfonos; f) Correo electronico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripciéon de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y monto
de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o
P!'D}'EC{G.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

P

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacidn

X K| XX

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seglin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

4.3

Descripcién de las fases de la actividad, obra o
proyecto

4.3.1

Planificacion

43.2

Ejecucion

43.2.1

Construccién, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra

Lo o g Bl

Pagina 1 de 4




coBIERNG NaclonaL | MINISTERIO DE

* CON PASO FIRME + | AMBIENTE

(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra x
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte piblico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases

4.5.1 Sélidos X

4.5.2 Liquidos X

4.5.3 Gaseosos X

454 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento Resolucién No. 117-2023 del 14
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, de febrero del 2023, emitida por
aprobado por la autoridad competente para el 4rea X el MIVIOT.
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, %
obra o proyecto

5.3.1 Caracterizacion del area costera marina X

53.2 La descripcion del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de X
la actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento

5.5 Descripcion de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del 4area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacidn

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 Caudales (méaximos, minimos y promedio anual) X

5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de protecciéon conforme a la
legislacion correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.73 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcion  general de aspectos climéticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presion | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacion y caracterizaciéon de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales x

reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir

Péagina 2 de 4




GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME « | AMBIENTE

las especies exodticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincién) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacién, segiin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizaciéon de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del 4rea de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién

DESCR]PCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcion del ambiente socioeconémico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
provecto

7.1.1

Indicadores demogréficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

72

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

73

Prospeccion arqueoldgica en el 4rea de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioecondmico) en  comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de protecciéon ambiental,
determinando los  efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

83

Identificacion ~ y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del anélisis realizado a los
criterios de protecciéon ambiental

8.4

Valorizaciéon de los impactos ambientales vy
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del 4rea, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros.
Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
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9.1 Descripcion  de las medidas especificas a
implementar  para  evitar, reducir, corregir,

compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto
9.1.1 Cronograma de gjecucion X
9.12 Programa de Monitoreo Ambiental X
9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales X
9.6 Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestion Ambiental X
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente
notariadas, identificando el componente que elabord i
como especialista
11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elaboré como especialista e incluir
copia de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los trdmites de evaluacién emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de persona X Persona natural
juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitidko por la  Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la Nota de autorizacion.
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA %
Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion ]
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Anélisis de compatibilidad
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES.

FECHA DE INGRESO : | 16 DE DICIEMBRE DE 2024

FECHA DE INFORME: | 19 DE DICIEMBRE DE 2024

PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL”

CATEGORIA: ]

PROMOTOR: XIUJUAN WANG
ROSA LUQUE IRC-043-2009

S = L ORES: DIANA CABALLERO IRC-033-2021
LLANO LARGO, CORREGIMIENTO DE PLAYA LEONA,

UBICACION: DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO.

Consiste en la construccién de dos (2) locales comerciales en planta baja, con dos (2) bafios y
una (1) planta superior tipo residencial con dos (2) apartamentos (cada apartamento contara
con: tres (3) recdmaras, cuarto de estudio, sala comedor, un (1) bafio, lavanderfa), construccion
de estacionamientos, tinaquera, tanque séptico (pozo ciego).

El proyecto se desarrollard sobre la Finca con Folio Real N° 204458, Cédigo de Ubicacion
N° 8608, con una superficie de 1200 m®> + 60 dm?, cuyo Titular Registral también es el
sefior YUANMING LIU, con carné de residente permanente E-8-95992, que mediante nota

notariada, autoriza a la sefiora XIUJUAN WANG con carné de residente permanente E-8-
101508, a desarrollar el proyecto en la propiedad.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000;
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 02 del 27 de marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO.

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
2023, se procedio a. verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencioé que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE),
para realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIAL”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.2.de 27 de marzo-de 2024,

Pagina 1 de 2
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V. RECOMENDACIONES.

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria 1 del proyecto

denominado: “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL”, promovido por la sefiora
XIUJUAN WANG.

ELABORADO POR: Vo. Bo.:
T IDONEIDAD 907 A F'L—“"’ . T
LICDA. Y(ﬂIANA CASTILLO ING. EDUARDO E. APARICIO G.

Jefa de Seccion de Evaluacion de EsIA, Encargada
Direccion Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

Director Regional
Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

Pégina2 de 2
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO -SEIA- /Z2(. 2024
De_ 2 de Liciebie de 2024

EL SUSCRITO DIRECTOR DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE,
DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora XIUJUAN WANG con carné de residente permanente N° E-8-101508,
presento ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado: “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL?.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 16 de diciembre de 2024, 1a sefiora XIUJUAN WANG
con carn€ de residente permanente N° E-8-101508, con direccién en el Minisuper Emily,
calle principal en La Mitra, corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia
de Panamd Oeste; presentd ante el MiAMBIENTE, el EslA, Categoria I denominado
“LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL?”, ubicado en Llano Largo, corregimiento de
Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panaméa Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores ROSA LUQUE y DIANA CABALLERO, personas
NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
MiAMBIENTE, mediante la resolucién IRC-043-2009 e IRC-033-2021, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo
de 2023, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57
del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los

consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar
EslA.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la
Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 19 de diciembre de 2024,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIAL” por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO

DIRECTOR DE LA DIRECCION REGIONAL DEf PANAMA GESTE; DEL
MIAMBIENTE,
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EslA, categoria I, del proyecto

denominado “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL?”, promovido por la sefiora
XIUJUAN WANG.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de
Julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto

Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y
concordantes.

Dado en la provincia de Panamé Oeste, a los _pe i, .. .. (2¢) dias, del mes de
[Oiciesnbve . del afio dos mil veinticuatro (2024),
CUMPLASE,

ING. EDUARDO E. APARICIO G.
Director Regional
Direccién Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0763-2024

2N -
W v/
De: ALEX O. DIZGRACIA
Director d}lflformacién Ambiental, encargado

Fecha de solicitud: 26 de diciembre de 2024

Proyecto: “Local Comercial v Residencial”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Juan Abrego
Provincia: Panama Oeste Direccion Regional de: Panama Oeste

Distrito: La Chorrera
Corregimiento: Playa Leona

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 26 de diciembre de 2024, via correo electrdnico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Local Comercial y Residencial, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (0 ha + 1,200.05

m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area poblada (100%)”, y segiin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: IV — 100%
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Roberto Jaén
Fecha de respuesta: Panama, 31 de diciembre de 2024

Adj; Mapa
DEFP/aodgcfrj

CC: Departamento de Geomatica

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | {507) 500-0855 | www.miambiente gob.pa
Paginaldel
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I
DRPO-SEIA-ITO-350-2024

I. GENERALES DEL PROYECTO

PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL?”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: XITUJUAN WANG

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE PLAYA LEONA, DISTRITO DE

] LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
FECHA DE INSPECCION: |30 DE DICIEMBRE DE 2024

FECHA DE INFORME: 31 DE DICIEMBRE DE 2024
PARTICIPANTES: JUAN DE DIOS ABREGO | MIAMBIENTE DRPO/SEIA.
FRANCISCO CHANG CONSULTOR

II. ANTECEDENTES

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 23 de la Ley 41 del 1 de julio de 1998, en
fecha 16 de diciembre de 2024, la sefiora XIUJUAN WANG, mujer, con nacionalidad
china, con carnet de residente permanente No. E-8-101508, presentd ante la Direccion
Regional de Panamé Oeste del Ministerio de Ambiente la Solicitud de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado, “LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIAL”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
ROSA LUQUE (IRC-043-2009) y DIANA CABALLERO (IRC-033-2021), personas

naturales, debidamente inscritos en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente.

II1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL”, promovido por la sefiora
XIUJUAN WANG, plantea la construccion de dos (2) locales comerciales en planta baja,
con dos (2) bafios: Local N°1 con un drea de 337.36 mts.> y Local N°2 con un érea de
246.01 mts.*> y una (1) planta superior tipo residencial con dos (2) apartamentos (cada
apartamento contara con: tres (3) recamaras, cuarto de estudio, sala-comedor, un (1) bafio,
lavanderfa, (Apartamento A: 91.71 m2 (tres (3) recamaras, cuarto de estudio, sala comedor,
bafio y lavanderia y Apartamento B: 89.57 m2 (tres (3) recamaras, cuarto de estudio, sala
comedor, bafio y lavanderia). Asimismo, la construccién de estacionamientos, tinaquera y
tanque séptico (pozo ciego). La Finca (Inmueble) La Chorrera, Codigo de Ubicacién 8608,
Folio Real No. 204458 (F), cuenta con una superficie total de 1,200.60 m2, dando como
resultado 828.68 m2 de construccion cerrada, 568.26 m2 de construccidn abierta y 1,396.94
m?2 de area total de construccion.

El lugar sobre el cual se desarrollard el proyecto ya existe dos (2) viviendas unifamiliares
las cuales serdn demolidas para darle paso al nuevo proyecto que se encuentra ubicado en el
sector de Llano Largo, Corregimiento de Playa Leona, Distrito de La Chorrera, Provincia
de Panama Oeste.

IV. OBJETIVO 2 —e

| S\ h M| A T 10
Realizar inspeccion técnica ocular al 4rea de desarraillg_ ____g:l_"n_:.‘l:-.-.,_;;;'r-.oyaczl:tbh,I “LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIAL”, para verificar si 1aS|d;ES@rl[p&Ql]eS\I'F}fél'{ddsl'_en\ﬂl

B e — T —__r—

A F
R —

Informe de Inspeccion DRPM-SEIA-No 350-2024
Proyveclo: “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL
Promator XUUUAN WANG
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Estudio de Impacto Ambiental presentado para los ambientes fisicos, biologicos,
socioecondmicos del drea de desarrollo del proyecto, guardan correspondencia.

V.DETALLES DE LA INSPECCION

En fecha 30 de diciembre de 2024, siendo alrededor de las 08:35 a.m., NOs apersonamos a
las instalaciones del proyecto, con el objetivo de realizar inspeccidn técnica ocular al area

correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado
“LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL”.

En el sitio fuimos atendidos por el Licdo. Francisco Chang, por parte de la consultoria que
llevo el estudio, a la cual le informamos el motivo de nuestra visita, seguidamente nos
mostro el sitio donde se propone la construccién del proyecto en mencion.

Dentro del poligono del proyecto se encuentra dos (2) casas unifamiliares en completo

abandono, las cuales seran demolidas por parte del promotor para darle paso a las futuras
estructuras del proyecto.

El terreno esta conformado por especies de gramineas, algo de rastrojo en la parte trasera y

algunos arboles aislados de pequefio didmetro como los es el guarumo (Cecropia peltata) y
palma Areca (Dypsis lutescens).

. Dichas 4reas se encuentran circunscritas entre las coordenadas UTM (Sistema WGS-84)
que se indican a continuacion:

VERTICES ESTE (m) NORTE (mn)

1 631415.397 078185.336

2 631460.201 978197.654

3 631467.01 078174 076

4 631423.505 978159 158
Superficie: 1,200 m2 60 dm?2

_AMBIENTE FiSICO

v' El é4rea del proyecto se encuentra en el sector de Llano largo, frente a la
Urbanizaciéon La Hacienda, corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera,

. provincia de Panama Oeste.

v" Es un 4rea actualmente conformada con todos los servicios y facilidades requeridas
y necesarias para su actual funcionamiento.

v' Las éreas aledafias se puede observar desarrollo comercial y residencial, el trénsito
vehicular es continuo (alto trafico vehicular).

v La topografia del area en evaluacién es semi-plana con la existencia de talud entre
ambas casas, dreas verdes (leves ondulaciones), en la parte trasera.

v" Lo niveles de ruido son moderados, caracteristico de un area poblada y comercial,
con alto trafico vehicular. No se perciben olores molestos en el area.

AMBIENTE BIOLOGICO
v’ Area verde conformada unicamente con especies de gramineas la cual no se le ha
dado el debido mantenimiento por ser un terreno baldio. Las especies arbéreas que
se observaron son guarumo (Cecropia peltata) y palma Areca (Dypsis lutescens).
v" En cuanto a fauna, se logré visualizar aves caracteristicas de un 4rea urbana,

probablemente presencia de reptiles por su cercania a distintos tipos de vegetacion
en el area circundante.

v El 4rea propuesta es un 4rea intervenida y altamente impactada.

AMBIENTE SOCIOECONOMICO e ———
v' El 4rea del proyecto se encuentra en el sector de Llang*largo, frente 2 la

Urbanizacién La Hacienda, corregimiento de Playa Leona,. distnito de 'LalChorrera/
provincia de Panama Oeste. | B

Infonne de Inspeccion DRPM-SEIA-No 350-2024
Proyecto: “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL"
Promotor XLJUAN WANG
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v' Las éreas aledafias se puede observar desarrollo comercial y residencial, el transito
vehicular es continuo (alto trafico vehicular).

FOTOGRAFIAS

Fig. No. 1y 2: Parte frontal de las residencias existentes, donde se propone el desarrollo del
proyecto

Fig. No. 3,45 y 6: Conformacién de la vegetacién tipo gramineas dentro de os predios del
proyecto.

30 de ditiembon do 2024 £4440 AN 30 de giclimbrelide 20048
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Fig. No. 7 y 8: Especies arbustivas aisladas dentro del proyecto. (guarumo (Cecropia
peltata) y palmas Areca (Dypsis lutescens)).
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VI. CONCLUSIONES

Luego de la revision del documento y la inspeccién ocular realizada al area correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIAL”, se recomienda continuar con el tramite correspondiente a la fase de
evaluacion y andlisis del Estudio de Impacto Ambiental.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Informe Técnico de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
DRPO-SEIA-IT-APR-002-2025

I. DATOS GENERALES

PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL”
PROMOTOR: XIUJUAN WANG
CATEGORIA: I

CONSULTORES AMBIENTALES: | ING. ROSA LUQUE — IRC-043-2009
ING. DIANA CABALLERO - IRC-033-2021

SECTOR LLANO LARGO, CORREGIMIENTO

LOCALIZACION DEL

PROYECTO: DE PLAYA LEONA, DISTRITO DE LA
CHORRERA Y PROVINCIA DE PANAMA
OESTE.

FECHA DE INSPECCION: 30 DE DICIEMBRE DE 2024

FECHA DE INFORME. 03 DE ENERO DE 2025

TECNICO EVALUADOR: ING. JUAN DE DIOS ABREGO/SEIA

II. OBJETIVOS:

Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental proyecto denominado “LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIAL”, cumple con los siguientes aspectos:

v" Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.l de 1 de marzo de
2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

v' Si el Estudio de Impacto Ambiental hace cargo adecuadamente de los efectos,
caracteristicas y circunstancias establecidas en la normativa ambiental vigente y
reglamentaria aplicables a la actividad.

Si el Plan de Manejo, propone medidas de prevencién y mitigacién apropiadas
sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse
por el desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

III. FASE DE RECEPCION:

Que, en virtud de lo antes dicho y en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la
Ley 41 del 1 de julio de 1998, en fecha 16 de diciembre de 2024, el Sra. XIUJUAN
WANG, persona natural, mujer, mayor de edad, con nacionalidad china, portador del carné
de residente permanente No. E-8-101508, propone realizar el proyecto denominado
“LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL”, ubicado en la localidad de llano larga,
corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste,

elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Ing. Rosa Luque»ft.on reglstro TRC 043 =

200 y la Ing. Diana Caballero con registro IRC-033-2021. personas namrales, debtdamente
inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el MII“llSte-I‘IG de Amblente CV er
foja 01 del expediente administrativo correspondiente). -

I
Informe Técnico DRPO-SEIA-1T-APR-002-2025 |
Proyecto “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL"
Promotor XIUJUAN WANG L "
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FASE DE ADMISION:

Que en fecha 16 de diciembre de 2024, Se procedio a verificar que el ESIA categoria I,
cumpliera con los contenidos minimos y se elaboré el Informe de revisién de contenidos
minimos del estudio de impacto ambiental correspondiente. (Ver foja 13 a 19 del expediente
administrativo correspondiente).

Que en fecha 26 de diciembre de 2024, mediante Proveido-SEIA-126-2024, la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccidn Regional Panamd Oeste del Ministerio
de Ambiente, ADMITE la solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto “LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIAL” y ORDENA el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis
correspondiente, en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de
I de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.
(Ver foja 01 del expediente administrativo correspondiente).

Que en fecha 31 de diciembre de 2024, mediante correo electrénico la Direccion de
Informacién Ambiental (Geomética), Sede Central, nos informa que las coordenadas
corresponden al sitio mencionado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I. (Ver foja
de la 23 a la 24 del expediente administrativo correspondiente).

Que en fecha 31 de diciembre de 2024, a través del INFORME TECNICO DE
INSPECCI()N DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA 1, DRPO-SEIA-I10-350-2024, se
realiz6 inspeccién técnica de campo el dia 30 de diciembre de 2024, evaluando el componente

fisico y biologico del area del proyecto. (Ver foja de la 25 a la 29 del expediente
administrativo correspondiente).

IV.  ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

Descripcion del proyecto:

De acuerdo al EsIA presentado por el promotor del proyecto denominado “LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIAL?”, consiste construccion de dos (2) locales comerciales
en planta baja, con dos (2) bafios: Local N°1 con un 4rea de 337.36 mts.> y Local N°2 con
un érea de 246.01 mts.> y una (1) planta superior tipo residencial con dos (2) apartamentos
(cada apartamento contard con: tres (3) recamaras, cuarto de estudio, sala-comedor, un (1)
bafio, lavanderia, (Apartamento A: 91.71 m2 (tres (3) recdmaras, cuarto de estudio, sala-
comedor, bafio y lavanderia y Apartamento B: 89.57 m?2 (tres (3) recamaras, cuarto de
estudio, sala comedor, bafio y lavanderia). Asimismo, la construccién de estacionamientos,
tinaquera y tanque séptico (pozo ciego). La Finca cuenta con una superficie total de
1,200.60 m2, dando como resultado 828.68 m?2 de construccidn cerrada, 568.26 m2 de
construccion abierta y 1,396.94 m2 de area total de construccion.

El proyecto LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL”, promovido por la sefiora
XIUJUAN WANG, ocupara los terrenos de la Finca (Inmueble) La Chorrera Cédigo de

Ubicacion 8608, Folio Real N.° 204458 (F), ubicada en el Sector_deLlano Largo, -
Corregimiento de Playa Leona, Distrito de La Chorrera vy Provincia Hc Pan‘amé O¢ste]

propiedad de los Sefiores YUANMING LIU, varén, de nacionalidad ‘eh

Ma.jeon Cafng) de

residente permanente No. E-8-95992, quien ha autorizado su uso. d.laSIQXI[JJUAN _
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WANG, mujer, de nacionalidad china, portadora del carné de residente permanente No. E-
8-101508, como promotora para el desarrollo de este proyecto.

MINISTERIO DE
AMBIENTE

El lote cuenta con norma de uso de suelo, mediante la Resolucion No. 117-2023 del 14 de
febrero de 2023, emitida por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, aprueba
la asignacién de uso de suelo codigo de zona R-E (Residencial Especial) del Plan
Normativo de La Chorrera para la Finca (Inmueble) La Chorrera Cédigo de Ubicacidn
8608, Folio Real N.° 204458 (F), en el 4rea donde se desarrolla el proyecto son de terrenos
utilizados para actividades de residenciales y comerciales.

21| proyecto se localiza en los terrenos de la Finca (Inmueble) La Chorrera Cédigo de
Ublcacmn 8608, Folio Real N.° 204458 (F), ubicada en el Sector de Llano Largo,
Corregimiento de Playa Leona, Distrito de La Chorrera y Provincia de Panama Oeste y
cuenta con una superficie de 1,200.60 metros cuadrados.

Coordenadas de ubicacion del Poligono del proyecto Datum: WGS84

VERTICES ESTE (m) NORTE (m)

1 631415.397 978185.336

2 631460.201 978197.654

3 631467.01 978174.076

4 631423.505 978139.158
Superficie: 1.200 m2 60 dimn2

Que las coordenadas aportadas por el promotor fueron enviadas el dia 26 de diciembre de
2024, por via correo electrénico, al Departamento de Geomatica de la Direccién Nacional
de Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente con el objetivo de verificar la
localizacién geografica y huella total del proyecto. Donde se recibe respuesta en fecha 31
de diciembre de 2024, por medio de correo electrénico GEOMATICA-EIA-CAT 1-0763-
2024, del Departamento de Geomatica de la Direccién Nacional de Informacién Ambiental
del Ministerio de Ambiente, donde informan que: Con los datos proporcionados se genero
un (1) poligono con una superficie (0 ha +1200.05 mis. ) el mismo se ubica fuera de los
limites del Sistema Nacional de Areas Pr otegidas (SINAP). De acuerdo a la Cobertura
Boscosa y Uso del Suelo 2021, se ubica en las categorias de “Area Poblada (100%)”, y
segun la Capacidad Agrolégica de los suelos, se ubica en el tipo IV-100 % (Arable, muy
severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o

ambas cosas), Localizado en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera y
provincia de Panamd Oeste.

Monto Global de la Inversion: Segtn lo indicado en el EsIA, el promotor estima una
inversion total de ciento cincuenta mil balboas. (B/. 150,000.00).

DESCRIPCION DEL MEDIO FiSICO

Que, seglin informacién aportada por el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental del

proyecto denominado, menciona que en Caracteristicas del suelo: “... El poligono donde se

pretende desarrollar el Proyecto se encuentra intervenido, con estructuras sin ocupacion
dentro del terreno y la topografia del drea es quebrada’.

Uso del suelo: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que:

..El proyecto se encuentra actualmente bajo la asignacién del codigo_de zona R-E
(Reszdenczal Especial) del Plan Normativo de La Chorrera, para el fofm reql204458 (.F)
con codigo de ubicacién 8608, con una superficie de 1,200 m2 + 60 dmZ “ubicado en'el
corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Pgmfd aj(&cfgzq?menre

Provincia de Panamd QOeste). '!'---a---u Al
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Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la actividad, obra o proyecto: el
promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que: “...El uso actual
de la tierra en los sitios colindantes al Proyecto estd destinado a actividades residenciales.
En cuanto al deslinde de propiedad del drea donde se desarrollard el Proyecto, se
encuentran viviendas correspondientes al corregimiento de Playa Leona”.

Identificacién de los sitios propensos a erosién y deslizamiento: “...El sector donde se
desarrollara el presente proyecto, podria ser un sitio propenso a erosion y deslizamiento,

ya que la topografia del sector es quebrada, por lo que se deben tomar las medidas para
evitar que no se dé un deslizamiento de tierra...”

Descripcion de la topografia actual versus la topografia esperada, v perfiles de corte y
relleno: EI promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que: “...La
topografia actual del terreno es un poco quebrada, es decir, con un relieve no tan
pronunciado. El proyecto no contempla movimientos de tierra de consideracion, por lo
cual la topografia esperada, serd muy similar a la actual,

Hidrologia: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que:
“...El Proyecto se ubica en la cuenca No. 138 estd formada por los rios Perequeté, Chame
y Capira, siendo el rio principal el rio Chame (36.1 Km), cuyas dreas de drenaje son 194

km?...”

Calidad de aguas superficiales: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado

menciona que: “...Este punto no aplica, puesto que dentro del drea donde serd
desarrollado el proyecto no se ubican cuerpos de agua...”.

Calidad del aire: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que
“... Los resultados obtenidos, evidencian que el punto monitoreado, cumple con los limites
maximos permitidos por los marcos legales aplicables...".

Ruido: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que “...Se
realizé evaluacién de los niveles registrados del ruido ambiental en jornada diurna, los
valores medidos se encuentran dentro del valor limite normado el cual es de 60 dBA para
horario diurno establecido por el Ministerio de Salud en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15
de énero de 2004, cumple con el marco legal aplicable...”.

Vibraciones: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que
“...Durante el monitoreo no se identifican vibraciones mayores o iguales a las establecidas
en el marco legal utilizado, para el tiempo de medicién. Se interpreta que el punto
monitoreado, cumple con el limite de vibraciones permitidas...”.

Olores: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que
“...Podemos confirmar que en esta zona no se perciben olores perceptibles nocivos o de
otra indole. Por el tipo de proyecto y llevando un manejo adecuado de los desechos sélidos
y liquidos en la etapa de construccion y operacién no se producirdn emanaciones de olores
desagradables o perjudiciales...”.

DESCRIPCION DEL MEDIO BIOLOGICO

Con respecto a la caracteristica de la flora el promotor en el EsIA presentado menciona
que: “...El drea donde se desarrollard el proyecto es un drea intervenida casi en su
totalidad dentro del terreno se observan herbazales y rastrojos... "

Caracterizacion vegetal. Inventario forestal: El promotor en el Estud}
Ambiental presentado menciona que: “...Se identificaron pequeiios, arbist
indicar que el proyecto se caracteriza por tener gramineas...” . .

¢ I\ihphttol
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Fauna: El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que: “...Las
especies de fauna silvestre generalmente estdén relacionadas al tipo de hdbitat existente y la
vegetaczon presente, en este caso el drea a construir al momento de realizar la inspeccion
no se identific ninguna especie silvestre...

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

“...La comunidad de Playa Leona surgié inicialmente como un pequefio caserio de
campesinos provenientes del interior del pais y de la ciudad capital. El sitio adquiere su
nombre, Playa Leona, debido a una de las primeras fundadoras del lugar, la sefiora
Leonarda Padilla, cuya residencia quedaba cerca de la playa y los habitantes identificaban
el lugar con su nombre. La mayor parte de su poblacion estd constituida por inmigrantes
de las provincias centrales, con predominio de santefios Y veragiienses. En la actualidad la
poblacion residente espera de forma positiva la construccion de instalaciones para el
desarrollo turistico, asi como el establecimiento de empresas inmobiliarias que le dardn un
matiz futurista al sector. El corregimiento de Playa Leona cuenta con una poblacién de
36, ]]6pers0nas en el censo de 2023, en un drea de 52.5 km...

Descripcion del ambiente socioeconomico general en el drea de influencia de la actividad.
obra o proyecto: El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona
que: “...Las tierras que colindan con los terrenos, estin dedicadas a residencias, ubicado
en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panamd Oeste.
Este poblado del medio se dedica principalmente a las actividades propias de las faenas de
los' ‘hombres del campo, como procesamiento de madera de mangle y oficios del mar, como
son la pesca, recoleccion de moluscos (concha negra y concha blanca), actividades de
caceria menor (iguanas) y otras actividades relacionadas con el mar, como la reparacion
de trasmallos, botes de pesca y el procesamiento de pescado, camarones...”

Percepcion local del proyecto. obra o actividad, (a través del plan de Participacion
ciudadana): El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado indica que: “.,.La
técnica de muestro poblacional utilizada para la aplicacion de las encuestas presentadas
en el estudio en mencion, fue el muestreo probabilistico aleatorio; la muestra es
seleccionada en un proceso que brinda a todos los individuos de la poblacion las mismas
oportunidades de ser participe de ésta. Para ello se utilizé el cdlculo de tamario de muestra
(n) para estudios en Ciencias Sociales con poblacién finita. Tamafio poblacional (N), para
determinar el Marco Muestreal (N) se tomaron en considerando las viviendas encontradas,
dando un total de 11,063 viviendas, segun Censo 2023. Con 68 encuestas,
estadisticamente, se obtiene una representacion de la percepcion de la comunidad, con un
error de muestreo de 10 % sobre la ejecucion del proyecto, considerando las variables
antes sefialadas, para el marco muestral (N). Que en fecha 21 de enero y 4 de febrero de
2024 mediante una muestra representativa del drea o perimetro proximo al proyecto,
mediante un censo total de 2,255 viviendas ubicadas alrededor del poligono del
proyecto...”

Resultados de la Participacién Ciudadana: El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental
presentado indica lo siguiente: “...Se aplicd un total de 68 encuestas, incluyendo actores
claves o lideres comunitarios del corregimiento. La entrega de volantes, aplicacion de

encuestas y busqueda de actores claves como lo son las autoridades y lideres
comunitarios...”

Por la informacion obtenida a través de los moradores en el area de interés, observo que el

34.8% de los encuestados son masculinos y el 65.2% son mujeres. E1 0.0% de la poblacmn
encuestada estd entre los 15 y 19 afios; 4.3% esta entre 20 y 2 '3'4 anos 4__;5% esta entre 25 V

.fn [ -:”1 ™~
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44 afios, 4.3% esta entre 45 y 49 afios; 8.7% esta entre 50 y 55 afios, un 5.8% est4 entre 56
y 59 afios y un 15.9% tiene mas de 60 afios de edad. El 5.8% de los encuestados fue a
primaria, el 62.3% asisti6 a la secundaria, un 31.9% fue a la universidad y un 0.0% no fue a
la escuela.

¢referente si este proyecto impactaré de alguna manera las actividades de la comunidad o
de los moradores del 4rea?, el 5.8 % de los encuestados comentan que el proyecto tiene un
impacto negativo para la comunidad, el 94.2 % comenta que no afectara negativamente.

¢En referencia asi conoce algin impacto ambiental que en a actualidad se esté registrando
en el rea o en la comunidad?, personas encuestadas contestaron en un 81.2% que no hay
impactos ambientales; mientras que un 18.8% mencioné que, si hay impactos ambientales.
Entre los impactos mencionados tenemos:

. Algunos vecinos queman basura.

. Aguas servidas.

. Tala de arboles por construccién de residenciales.
. La cantera de la Herradura

¢Coémo calificaria los efectos del proyecto mencionado sobre su comunidad, propiedad o
pais? Se obtuvo que el 92.8% considera que este proyecto generara efectos positivos en su
comunidad, el 1.4% considera que generaria efectos negativos y 5.8% de los encuestados
consideran que se presentaran tanto efectos positivos como negativos.

¢Cree que la ejecucién de este proyecto mencionado impactara el ambiente del sector? La
mayoria, un 75.4% expres6 que, no tendrd mayor impacto ambiental el desarrollo del
proyecto sobre el ambiente. En cambio, el 24.6% expresé que si se presentaria impactos
negativos por el desarrollo del proyecto.

Prospeccion arqueolégica en el area de influencia de la actividad. obra o proyecto: “...El
drea que conforma el poligono de este proyecto fue prospectada en su totalidad.
Actualmente en ella hay dos casas deshabitadas cuyas estructuras Y accesorias ocupan un
drea que abarca poco mds del 80%. En las partes restantes hay jardines y una porcion

donde se estuvo extrayendo tierra. Como resultado no se identificaron vestigios materiales
de interés patrimonial ...

Descripcién de los tipos de paisaje en el 4rea de influencia de la actividad. obra o proyvecto:
“...El drea se caracteriza por ser altamente intervenida donde se aprecia la intervencion
antropogénica, viviendas residenciales con sus vias de acceso...”

IMPACTOS A GENERARSE DURANTE EL DESARROLLO DEL PROYECTO:

<

Afectacién a la flora del 4rea por la pérdida de la cobertura vegetal.
Perturbacion a la Fauna.

Contaminacién de Suelo por generacién de desechos sélidos.
Contaminacién de Suelo por derrame de sustancias quimicas.
Contaminacion de Suelo por generacion de desechos liquidos.
Afectacion a la calidad de agua por generacion de desechos solidos.
Contaminacién del agua por generacion de aguas residuales.
Afectacion a la calidad de agua por generacién de liquidos peligrosos y no
peligrosos

Alteracion de la calidad de agua por sedimentacion.

Afectacion de la calidad del aire por emision de particulas suspendidas
Afectacion de la calidad del aire por emision de gases.

A W N N N NN

\

Afectacion de salud y seguridad de los trabajadores.
Afectacidn a los moradores del 4rea.

Aumento de la economia local.
Cambio en el paisaje natural.

I e
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En el estudio de impacto ambiental y en el Plan de Manejo Ambiental (PMA), se encuentra

descrito los impactos y las medidas contempladas para la generacién de los impactos a
generar.

Despues de haber realizado la evaluacién del contenido del Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL?”, se puede indicar
que dicha documentacién cumple con los requisitos minimos establecidos, que se considerd
la normativa ambiental vigente y reglamentarias aplicables a la actividad y que en la misma
se hace cargo adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas,
asi como también el Plan de Manejo Ambiental del proyecto propone medidas de
prevencioén y mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos negativos bajos y leves y
riesgos ambientales, a generarse por el desarrollo del mismo. Siendo asi, podemos

considerar que dicho proyecto es ambientalmente VIABLE, siempre y cuando cumpla con
todas las medidas y normas establecidas en el EsIA.

V.  CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “LOCAL COMERCIAL
Y RESIDENCIAL?”, se concluye lo siguiente:

. 1. El Estudio de Impacto Ambiental presentado cumple con los requisitos minimos
establecidos en el del Decreto Ejecutivo No.l de 1 de marzo de 2023 y Yy su
modificacion el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en mencién consideré las normativas ambientales
vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad y el mismo se hace cargo
adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en el
Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacion el Decreto
Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024.

3. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo, propone medidas de
prevenciéon y mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos

ambientales no significativas, a generarse por el desarrollo de la actividad; de alli la
sustentabilidad ambiental de la misma.

VI. RECOMENDACIONES

Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL”, ademas, se
sugiere que, en adicioén a las medidas contempladas en el estudio, el promotor cumpla con
las abajo sefialadas recomendaciones, y que las mismas sean incluidas en la parte resolutiva
de la Resolucion de aprobacién.

a. Colocar dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.
b. El promotor deberd indicar por medio de nota, a la Direccién Regional de Panama
Oeste del Ministerio de Ambiente del inicio de ejecucion de su proyecto.
'c.  Construir una cerca perimetral, la cual servird de proteccion y realizar los trabajos de
desarrollo del proyecto dentro de la misma.
d. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Oeste, un
(1) informe cada seis (6) meses una vez iniciado la fase de construccion y un (1)
informe final; sobre la implementacién de las medidas de prevencion y mitigacién, de
acuerdo a lo seflalado en el Estudio de Impacto Ambiental y en gsta resolucion. Estos
informes deberan ser elaborados por un Auditor Amblenrtal cemﬁ(,ado por e —
Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se debera erftregar i ('l)
ejemplar orlgmal impreso y tres (3) copias en formato digital {(,D)-‘ =
e. Previo inicio de la fase de construccion del proyecto, el promotor” deben pheSental auk

la Direccién Regional de Panama Oeste del Ministerio de Amblente “Certifieacién.de..
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Ubicacién de la Finca (Inmueble) La Chorrera Codigo de Ubicacion 8608, Folio Real
No. 204458 (F), emitida por la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras
(ANATI) o Certificacion de Registro Piblico de Panama, a través de la cual se refleje
la ubicacion actualizada de la precitada finca.

Presentar la metodologia, las acciones, la disposicién final de los desechos sélidos a
generar y las medidas de aplicadas durante la actividad de demolicién dentro del
primer informe de la implementacion de las medidas de prevencién y mitigacién, de
acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental (PMA).

Tramitar en la Direccion Regional de Panama Oeste el pago en concepto de
indemnizacién ecolégica, para la remocién de la vegetacion requerida, dentro del
poligono aprobado, para el desarrollo del proyecto, por lo que contara con treinta (30)
dias hébiles, previo inicio de la construccidn, establecido en la Resolucién No. AG-
0235-2003.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (Mi Cultura), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN),

los planos y disefios del sistema de tratamiento de aguas residuales que se va a

construir e incluir la debida certificacién de aprobacién en los Informes de
Seguimiento.

Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y plano del sistema
de manejo y tratamiento de aguas residuales que se va a construir. Igualmente
debera presentar la documentacién pertinente donde se haga constar su Visto Bueno
de dicho sistema por el MINSA, en el correspondiente Informe de Seguimiento.

El Promotor deberd presentar planos y detalles isométricos al IDAAN, para la
revisién y aprobacion de conexién de las lineas al sistema existente.

En la etapa de operacién del proyecto, el promotor debera cumplir con el Reglamento
DGNTI-COPANIT-35-2019, Medio Ambiente y Proteccién de la Salud. Seguridad,
Calidad de Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos de Masas de Aguas
Continentales y Marinas.

El promotor deberd contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y
cumplir con las recomendaciones de los estudios preliminares y garantizar durante
la construccidn y operacién del proyecto el cumplimiento del disefio y metodologia
constructiva.

Cualquier error u omision realizados en el disefio de los planos presentados, y
estudios previos realizados, seran responsabilidad tinica y exclusiva del promotor y
solidariamente de los profesionales idéneos que efectuaron los mismos.

Para el desarrollo de la obra la nivelacién, disefios de terraceria y/o excavaciones y
el manejo de las aguas pluviales o servidumbres previo inicio de obras, deberan
contar con los permisos de aprobacion de las oficinas de ingenieria y disefios del
MOP y la Direccién de Ingenieria Municipal.

Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transeuntes, transito
vial y los vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la
comunidad de las actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la
culminacion de los trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de
evitar accidentes de cualquier magnitud.

Cumplir con el mantenimiento periédico de las letrinas portatiles en la fase de
construccion y presentar constancias en los informes de seguimiento.

El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17
de septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre
“Por el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de
Panama4 y se toman otras medidas”.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Soélidos que se generaran en el
area de desarrollo del proyecto, en todas las etapas (construccién, operacioén 'y
abandono) con su respectiva clasificaciéon (peligrosos y no peligrosos), manejo y

disposicién final; cumpliendo con la ley 66 de 10 de nol‘yiem‘bfg_"tl}_e‘:l"")#ﬁ =Codigo—
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u. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccién.

v. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
Contaminacién Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

w. Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Piiblicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000.

x. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
ambiente de trabajo donde se genera vibraciones.

y. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione
afectaciones a la poblacidon contigua al mismo, el promotor del proyecto debera
presentar un Plan de resolucion de conflictos y actuar siempre mostrando su mejor
disposicion y buena fe en funcion de conciliar con las partes involucradas.

z. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,
cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
de 27 de marzo de 2024.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

RESOLUCION DRPO-SEIA-RES- /272 -2025
De 0¥ de  oaion 0 de 2025

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al

proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL”, cuyo promotor es la
XIUJUAN WANG.

El suscrito Director Regional, del Ministerio de Ambiente en Panams Oeste, en uso de sus
facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que l‘a sefiora XIUJUAN WANG, mujer, mayor de edad, con carné de residente permanente E-

8-101508; propone realizar el proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIAL”.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 16 de diciembre de 2024, la sefiora XIUJUAN
. WANG, mujer, mayor de edad, con carné de residente permanente E-8-101508, presentd ante la
Direccion Regional de Panam4 Oeste del Ministerio de Ambiente a través, la Solicitud de
Evalugcién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto
denominado “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL”, ubicado en el sector de Llano
Largo, corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste,
elaborado bajo la responsabilidad de ROSA LUQUE y DIANA CABALLERO, persona
natural, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idéneos que lleva el

Minis‘éerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-043-2009 e IRC-033-2021,
respectivamente.

Que en fecha 26 de diciembre de 2024, mediante Proveido-SEIA-126-2024, la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccion Regional Panama Oeste del Ministerio de
. Ambiente, ADMITE la solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, del proyecto “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL” y
ORDENA el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis correspondiente, en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado

por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Que en fecha 31 de diciembre de 2024, a través del INFORME TECNICO DE
INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I, DRPO-SEIA-II0-350-2024, se
realiz6 inspeccion técnica de campo el dia 30 de diciembre de 2024, evaluando el componente
fisico y bioldgico del rea del proyecto.

Que de acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en: la construccién de dos (2)
locales comerciales en planta baja, con dos (2) bafios: Local No.1 con un area de 337.36 mts.2
y Local No.2 con un 4rea de 246.01 mts.” y una (1) planta superior tipo residencial con dos (2)
apartamentos (cada apartamento contard con: tres (3) recimaras, cuarto de estudio, sala-
comedor, un (1) bafio, lavanderia, (Apartamento A: 91.71 m2 (tres (3) recamaras, cuarto de
estudio, sala-comedor, bafio y lavanderia y Apartamento B: 89.57 m2 (tres (3) recamaras,
cuarto de estudio, sala comedor, bafio y lavanderfa). Asimismo, la construcciéon de
estacionamientos, tinaquera y tanque séptico (pozo ciego). La F inca cuenta con una superficie
total de 1,200.60 m2, dando como resultado 828.68 m2 de constfuccion cerrada, 56826 m2- de——
construccion abierta y 1,396.94 m2 de 4rea total de construccion, ey X2

e i
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Que el proyecto serd desarrollado sobre una superficie de 1,200.60 mts”., de la Finca
(Inmueble) La Chorrera Cédigo de Ubicacién 8608, Folio Real N.° 204458 (F), ubicada en el
Sector de Llano Largo, Corregimiento de Playa Leona, Distrito de La Chorrera y Provincia de
Panama Oeste; cuyo titular de derecho de propiedad autorizé el uso de las mismas para el
desarrollo del proyecto a través de la nota S/N, fechada 16 de octubre de 2024. El poligono de

desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS-
84) que se indican a continuacién:

VERTICES ESTE (m) NORTE (m)

1 631415.397 978185.336

2 631460.201 978197.654

3 631467.01 978174.076

4 631423.505 978159.158
Superficie: 1,200 m2 60 dn?2

Que dichas coordenadas fueron enviadas para su verificacion a la Direccién Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, y se determiné que las mismas se encuentran
ubicadas en el corregimiento de Playa Leona, distrito La Chorrera y provincia de Panama
Oeste. (Ver foja de 1a 23 a la 24 del expediente administrativo correspondiente).

Que los dias 21 de enero y 04 de febrero de 2024, el promotor del proyecto aplicé volanteo y
encuestas ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y comunidad afectada,
en las cuales se utilizd las metodologias y técnicas establecidas en el Articulo 40 de la

Participacion Ciudadana en los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo 1 del 01
de marzo de 2023.

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL”, la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Panama Oeste, mediante Informe Técnico de Inspeccién de Campo DRPO-SEIA-II0-350-2024,
recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el mismo cumple los requisitos dispuestos
en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo
de 2024 y propone medidas de prevencién y mitigacién apropiadas sobre la base de los

impactos negativos bajos y leves y riesgos ambientales, a generarse por el desarrollo del
mismo.

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL®”, cuyo promotor es la
Sefiora XIUJUAN WANG con todas las medidas contempladas en el referido estudio,

Informe Técnico respectivo y la presente resolucién; las cuales se integran y forman parte de esta
resolucion.

ARTICULO 2. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto “LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIAL”, que deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su

ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente resolucion y de la normativa ambiental
vigente. ’

ARTICULO 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resoluciéon no constituye una

excepeion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

ARTICULO 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que, en adicién a loscompromisos adquifidos
en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que: Py
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Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

El promotor deberd indicar por medio de nota, a la Direccidn Regional de Panama Oeste
del Ministerio de Ambiente del inicio de ejecucion de su proyecto.

Construir una cerca perimetral, la cual servira de proteccién y realizar los trabajos de
desarrollo del proyecto dentro de la misma.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Oeste, un (1)
informe cada seis (6) meses una vez iniciado la fase de construccién y un (1) informe
final; sobre la implementacion de las medidas de prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo
seflalado en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta resolucién. Estos informes
deberan ser elaborados por un Auditor Ambiental certificado por el Ministerio de
Ambiente e independiente del promotor. Se deberd entregar un (1) ejemplar original
impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).

Previo inicio de la fase de construccion del proyecto, el promotor deberé presentar ante la
Direccién Regional de Panamé Oeste del Ministerio de Ambiente, Certificaciéon de
Ubicacion de la Finca (Inmueble) La Chorrera Cédigo de Ubicacion 8608, Folio Real No.
204458 (F), emitida por la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI) o
Certificacion de Registro Ptblico de Panamé, a través de la cual se refleje la ubicacion
actualizada de la precitada finca.

Presentar la metodologia, las acciones, la disposicién final de los desechos sélidos a
generar y las medidas de aplicadas durante la actividad de demolicién dentro del primer
informe de la implementacion de las medidas de prevencién y mitigacién, de acuerdo a lo
sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental (PMA).

Tramitar en la Direccién Regional de Panama Oeste el pago en concepto de

indemnizacién ecolégica, para la remocion de la vegetacion requerida, dentro del
poligono aprobado, para el desarrollo del proyecto, por lo que contard con treinta (30)
dias hébiles, previo inicio de la construccidn, establecido en la Resolucién No. AG-0235-
2003.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (Mi Cultura), el hallazgo de cualquier

‘objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), los
‘planos y disefios del sistema de tratamiento de aguas residuales que se va a construir e
incluir la debida certificacién de aprobacién en los Informes de Seguimiento.

Presentar ante el Ministerio de Salud (MIN SA), la ficha técnica y plano del sistema de
‘manejo y tratamiento de aguas residuales que se va a construir. Igualmente deberd
presentar la documentacion pertinente donde se haga constar su Visto Bueno de dicho
sistema por el MINSA, en el correspondiente Informe de Seguimiento.

El Promotor debera presentar planos y detalles isométricos al IDAAN, para la revision
y aprobacion de conexién de las lineas al sistema existente.

En la etapa de operacién del proyecto, el promotor debera cumplir con el Reglamento
DGNTI-COPANIT-35-2019, Medio Ambiente y Proteccién de la Salud. Seguridad,
Calidad de Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos de Masas de Aguas
Continentales y Marinas.

. El promotor debera contar con las aprobaciones y/o permisos de las autoridades

competentes y cumplir con las recomendaciones de los estudios preliminares y
garantizar durante la construccién y operacion del proyecto el cumplimiento del
disefio y metodologia constructiva.

Cualquier error u omision realizados en el disefio de los planos presentados, y estudios
previos realizados, seran responsabilidad tnica y exclusiva del promotor y
solidariamente de los profesionales idéneos que efectuaron los mismos.

Para el desarrollo de la obra la nivelacion, disefios de terraceria y/o excavaciones vy el
manejo de las aguas pluviales o servidumbres previo inicio de obras, deberan contar
con los permisos de aprobacién de las oficinas de ingenieria y disefios del MOP y la
Direccion de Ingenieria Municipal.

Mantener medidas efectivas de proteccién y seguridad/para 10§ trafisetintes; transito-vial.y
los vecinos que colindan con el proyecto, mantener memprcmform?.da a *a;" qomu{r}ic}iad-\,dle‘g
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las actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacion de los
trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de
cualquier magnitud.

q. Cumplir con el mantenimiento periédico de las letrinas portatiles en la fase de
construccioén y presentar constancias en los informes de seguimiento.

r.  El promotor del proyecto deberd cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por
el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de Panama y
se toman otras medidas”.

s. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
- residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.
t.  Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en el
area de desarrollo del proyecto, en todas las ctapas (construccion, operacion y abandono)
con su respectiva clasificacion (peligrosos y no peligrosos). manejo y disposicién final;

cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cadi go Sanitario.

u. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccidn.

v. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que adopta el

~ Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacion
Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

w. Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento

para el Control de Ruidos en Espacios Piiblicos, Areas Residenciales o de Habitacion, asi

- como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.

X. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en ambiente
- de trabajo donde se genera vibraciones.

y. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione
afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto debera presentar
un Plan de resolucion de conflictos y actuar siempre mostrando su mejor disposicién y
buena fe en funcién de conciliar con las partes involucradas.

z. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste,
cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria [ aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
' Decreto Ejecutivo No. 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de
27 de marzo de 2024.

ARTICULO 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que, si decide desistir de manera definitiva del
proyecto, obra o actividad, deberdan comunicarlo por escrito a la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente en Panamé Oeste. en un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles,

antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de Recuperacion
Ambiental y de Abandono.

ARTICULO 6. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberén presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacién  del proyecto “LOCAL COMERCIAL Y

RESIDENCIAL”, que de conformidad con el articulo 75, del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023.

ARTICULO 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que, si infringe la presente resolucion, o de
otra forma provoca riesgo o dafio al lambiente, se procederé con la investigacion y sancion que
corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998,
sus reglamentos y normas complementarias.

ARTICULO 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente resolucion la misma tendré una
vigencia de hasta dos (2) afios, no prorrogables contados a partir de la notificacién de la misma,
para el inicio de la fase de ejecucion de la actividad, obra o proyecto, una vez que el promotor
cuente con los permisos y autorizaciones otorgados por( las_autoridades compefeiites —de
conformidad con la normativa aplicable. | ek M| N,ST: T10 DE
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ARTICULO 9. NOTIFICAR al promotor del proyecto la Sefiora XIUJUAN WANG, el
contenido de la presente resolucién.

ARTICULO 10. ADVERTIR al promotor del proyecto a la Sefiora XIUJUAN WANG, que
contra la presente resolucion, podré interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo
de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.2 de 27 de marzo de 2024 y deméas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panami, a los dThp (_2 ¥ ) dias, del mes de
Loi A&~ , del afio dos mil veinticinco (2025).

NOTIFIQUESE Y COUMPLASE.

5 ~
%:}:

ING-EDUARDO E. APARICIO G.
Director Regional Direccién Regional de
Panama Oeste MINISTERIO DE AMBIENTE
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes

parame
1.

SRR

tros:

Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

- El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
El acabado del letrero ser4 de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

| - Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

deberan ser de mayor tamafio.
La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

- siguiente manera:

Primer
Segund

Plano: PROYECTO: LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL.
o Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: XIUJUAN WANG

Cuarto
Quinto

Plano:  AREA: 1,200.60 MTS.2,

Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I,
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRPO-SEIA-RES J22_ 2025 DE ¢ ¥ DE
g~  DE2025.

‘ /MURLD M. Qé efg—maudm. ;Z// —

a

1
Firn\a

Nombre y apellidos
(en letra de molde)

-1 349 |O-1 <2072G
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Panama, 08 de enero de 2025

Ingeniero

Eduardo E. Aparicio G.

Director Regional

Direccion Regional de Panama Oeste
Ministerio de Ambiente

E. S D.

Estimado Ing. Aparicio:

Por este medio, yo, XIUJUAN WANG, mujer, de nacionalidad China, con documento de identidad
personal N°E-8-101508; comparezco ante su despacho, dentro del término de la Ley, con el fin de
notificarme por escrito de la Resolucién No. D RpO ~SF]T A-RE 5 ~Q02 —~202 5
emitida por su despacho, mediante la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental categoria I

denominado: “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL?”, ubicado el corregimiento de Playa

Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste. A la vez autorizo a la Ing. Rosa Luque con
cédula de identidad personal 9-721-718 y/o Marlo Segismond con cédula de identidad personal

8-818-847 a retirar esta Resolucion.

Sin méas que agregar,

Atentamente,

i io Publi &Ci ircuito de la
1< Samanieqo Netario Publico Décimo del Circuil
- . <. onnle con Cedula de ldentidad No. 8-717-2338.

Wansy Y Jungw Yo MarcosC:

Beswincia co b anditia 2
XIUJUAN WANG CERTIFICO:
¢ : s ~Cle Wi L s e a 150 antenior (es) con la que aparece en
i ol s IQau(;nf‘;.‘ud‘j*!';:']!: } g . ; @ naeste preeer son iguales. por laquela
Promotora del ProyeCto coné»c‘.an;:nos P IPRR T HIWEN

Panam .n L | 3 Eﬂ: :

Testigo

Testigo k

ik Wit Casas Semaniego
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Xiujuan
Wang

Yo, Gabriel E, Fernandez deo Marco, Nntzrig Plriico Degin:

de la Provincia de Panama, con Cedula e leentiges Ng 2
CERTIFiCO:

Que he cotejade detenida y minue o

orgiral peric us la he enconlrads ar

e €2la cogia fitcsiat e Co sy

VIOCC corionme. PR

e 01 NOV 2024
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~ Llc. Gabriel E. FernzAdes de Marco .-~
Notario Pabiico Décimo
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